
Determina n° 171/AT del 08/10/2015 Pagina 1 

 

COMUNE DI MILETO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

AREA TECNICA 

Determinazione n° 171/AT 

del 08/10/2015 

 

OGGETTO: “Lavori di riqualificazione urbana dell’area ex Chiesa vecchia di Paravati con le vie 
limitrofe“ - affidamento incarico, direzione lavori, coordinamento sicurezza ecc. CUP 

D53D13000380002 codice CIG.. 6238218458] 

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti:  

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili 

di settore o di servizio; 

 il decreto della Commissione Straordinaria n. 8 del 28/07/2014 di nomina di Responsabile Area ed 

incarico di posizione organizzativa; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 Visto il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Visto il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgvo 267/200 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa 

*************** 

Premesso: 

Vista la delibera di Giunta Comunale n, 24 del 15/07/2014 e la delibera n.22 del 07/05/2015 di rettifica della 
precedente è stata approvato in tutti i suoi elementi costitutivi il progetto esecutivo dei “Lavori di 
riqualificazione urbana dell’area ex Chiesa vecchia di Paravati con le vie limitrofe secondo lotto“, 
dell’importo complessivo di € 210.557,46 di cui €. 90.057,16 per lavori a base d’asta  €.1.400,00 per oneri di 
sicurezza e €. 77.942,84 costo del personale non soggetti a ribasso; 

Vista la determina n. 102-2015 con la quale si omologavano i verbali di Gara e si rimodulava il quadro 
economico; 

Vista la determina 122/2015 con la quale si aggiudicava in via definita l’ esecuzione dei lavori alla ditta 
LE.CO.GEN. srl con sede in via Roma n. 7 – San Nicola da Crissa (VV), per l’importo di €. 59.130,63 per 
lavori, €. 77.942,84 per costo del personale, €. 1.400,00 per oneri di sicurezza oltre IVA; 

Dato atto che L’Ufficio Tecnico non è in grado di provvedere direttamente alla direzione lavori/coordinamento 
sicurezza per i lavori in oggetto, come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, per cui si 
ritiene necessario affidare un incarico professionale ad un tecnico esterno; 

Ritenuto pertanto provvedere in merito con urgenza e senza indugio; 

Vista la determinazione n° 4 del 29/03/2007 emessa dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture, che alla luce D.Lg.vo 163/2206 evidenzia che per gli incarichi professionali di importo 
inferiore ad € 20.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto; 

Visto l’art. 2 del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi di progettazione esterna, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 9 del 25/11/2008, che consente l’affidamento all’esterno ai 
soggetti di cui al comma 1 lettere d) e) f) g) e h) dell’articolo 90 del D.Lgs. 163/2006, e che l’ammissibilità al 
ricorso a professionisti esterni viene certificata dal Responsabile del Procedimento; 

copia 



Determina n° 171/AT del 08/10/2015 Pagina 2 

Che è stata acquisita, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, la certificazione 
del Responsabile Unico del Procedimento in data 29/08/2013 prot. n° 9333 attestante la condizione di cui 
sopra con contestuale proposta di affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 
Comunale, affidando le relative prestazioni con le procedure previste dall’art. 125, comma 11, D. Lgs. n. 163 
del 2006 e s.m.i;; 

Che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, computato secondo la pertinente tariffa 
professionale, è inferiore ai 20.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

Che allo scopo il RUP geom. Vincenzo Rotella, ha individuato dall’elenco dei soggetti cui affidare incarichi di 
progettazione di cui agli artt. 90 e 91 del del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., di cui al verbale del 11/07/2013 
approvato con determina n° 67/AT del 16/07/2013 conseguentemente alla pubblicazione dell’avviso per la 
predisposizione di elenco di professionisti, l’Arch. GAMGEMI FRANCESCO, nato il 03/06/1964 a Mileto, 
codice fiscale GNGFNC64H03F207K, residente in Via N. Lombardi, 20, 89852 MILETO (VIBO VALENTIA), 
Iscritto all’ordine degli Architetti P.P.C. della provincia di Vibo Valentia con il n° 146 sezione A settore: 
Architettura, Pianificazione Territoriale, Paesaggistico, Conservazione dei BB.AA.AA.,  

Ritenuto che il curriculum del professionista risponde ai requisiti professionali richiesti per l’incarico di “de-
quo”; 

Che lo stesso si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico (coordinamento sicurezza, direzione lavori, 
coordinatore sicurezza, ecc.) necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori in oggetto, per un 
importo di €. 13.990,00 oltre INARCASSA 4% compresa iva per €. 682,71 ed Iva al 22% esclusa pari ad 
€.1706,78, per un totale complessivo di €. 16.379,49 

Che il professionista ha accettato le condizioni che disciplinano l’incarico sottoscrivendo la bozza di 
disciplinare; 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., trattandosi di servizi tecnici di 
importo stimato inferiore a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico 
del Procedimento e che l’importo delle competenze proposto ed accettato dal professionista individuato, 
risulta congruo ed adeguato all’opera da realizzare ed alle prestazioni richieste; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento delle prestazioni professionali in oggetto nelle more 
dell’acquisizione d’ufficio delle certificazioni richieste a dimostrazione dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 38 del D.Lgs. 163/06;  
 

DETERMINA 

di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

1 – di procedere, nelle more dell’acquisizione d’ufficio delle certificazioni richieste e per i motivi richiamati 
nelle premesse, all’affidamento dell’incarico di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria ( direzione 
lavori, coordinamento sicurezza, ecc.) per i “Lavori di riqualificazione urbana dell’area ex Chiesa 
vecchia di Paravati con le vie limitrofe“, all’Arch. GAMGEMI FRANCESCO, nato il 03/06/1964 a Mileto, 
codice fiscale GNGFNC64H03F207K, residente in Via N. Lombardi, 20, 89852 MILETO (VIBO VALENTIA), 
Iscritto all’ordine degli Architetti P.P.C. della provincia di Vibo Valentia con il n° 146 sezione A settore: 
Architettura, Pianificazione Territoriale, Paesaggistico, Conservazione dei BB.AA.AA., per un importo di per 
un importo complessivo diritti e iva al 22% inclusi di €.16.379,49 ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 
s.m.i.; 

3 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 



Determina n° 171/AT del 08/10/2015 Pagina 3 

a) fine da perseguire:  La realizzazione dei “Lavori di riqualificazione urbana 
dell’area ex Chiesa vecchia di Paravati con le vie 
limitrofe“  

b) oggetto del contratto: Affidamento incarico direzione lavori, coordinamento 
sicurezza ecc  

c) forma del contratto: Scrittura privata 

d) clausole essenziali: Sono disciplinati da apposita convenzione nell'ambito 
della quale saranno stabilite le condizioni ed i termini 
per la resa delle prestazioni professionali qualificate 
richieste  

2 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 
professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 

3 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del 
procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è geom. Vincenzo Rotella. 

4 - di Dare Atto che per la spesa complessiva per l’espletamento del servizio in oggetto, pari ad €. 16.379,49 
INARCASSA 4% e Iva al 22% incluse, trova copertura finanziaria nel quadro economico dell’intervento di cui 
al finanziamento concesso dalla Regione Calabria nell’ambito dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale del 
POR Calabria FESR 2007-2013 (PISL) – cap. 924 bilancio 2015 - intervento 2.10.04.01 e, pertanto, non 
necessita l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della 
spesa. 

Il Responsabile del Procedimento 
 f.to  (Geom. Vincenzo Rotella) 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Vincenzo Rotella 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line 

sul sito del Comune  www.comune.mileto.vv.it in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Reg. Pub. N° ________ 

Dalla Residenza Municipale lì ____________ 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Riso Francesco 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Mileto, lì   

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA 

Geom. Vincenzo Rotella 

http://www.comune.mileto.vv.it/

